

«به نام خدا»

گزارش سفر

مدیران و کارشناسان اقتصادی وزارت امور خارجه

به استان مرکزی

۲۰ - ۲۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱



تهیه و تنظیم:

اداره امور بین الملل

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک

معاون امور بین‌الملل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک خبر داد: استان مرکزی میزبان رایزنان اقتصادی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.

سعید بیگ زاده گفت: با توجه به دعوت رسمی اتاق بازرگانی اراک، مقرر است هیئتی متشکل از مدیران و کارشناسان اقتصادی وزارت امور خارجه که بعنوان وابسته اقتصادی سفارت ج.ا. ایران در کشورهای فرانسه، چین، روسیه، ترکیه، عراق- بغداد، هند، ژاپن، آفریقای جنوبی، پرتغال، آلمان، عمان، قطر، گرجستان، فنلاند، نروژ، تونس، یونان، مجارستان، افغانستان، مکزیک، ترکمنستان، عراق- سلیمانیه، کوبا، رومانی، بنگلادش و الجزایر خرداد ماه سالجاری اعزام خواهند شد، به استان مرکزی سفر نمایند.

بیگ زاده، معاون امور بین‌الملل با اعلام این خبر افزود: این هیات به سرپرستی آقای دکتر همت پناه رئیس اداره اطلاعات اقتصادی و همکاری های توسعه ای وزارت امور خارجه بوده و به منظور آشنایی با توانمندی‌های تولیدی صادراتی استان، بررسی موانع و چالش های صادرات و تحولات اخیر اقتصادی و تجاری در روزهای ۲۰ و ۲۱ اردیبهشت ماه انجام خواهد شد.

وی در پایان خاطر نشان کرد: دیدار با استاندار محترم استان مرکزی، بازدید از بیت تاریخی حضرت امام خمینی (ره)، نشست مشترک با فعالان اقتصادی، اعضای اتاق بازرگانی اراک و مدیران بخش خصوصی و بازدید از واحدهای تولیدی و صنعتی در اراک، خمین، محلات و دلیجان از برنامه های سفر این گروه می باشد.



روز اول (سه شنبه ۱۴۰۱/۰۲/۲۰)

بازدید از شرکت لجور



بازدید از شرکت ماشین سازی اراک



بازدید از مجتمع پتروشیمی سازند



بازدید از شرکت شایان برق



نشست مشترک با فعالان اقتصادی استان و اعضای اتاق بازرگانی اراک



در آغاز این نشست رییس اتاق بازرگانی اراک سفر رایزنان اقتصادی وزارت امور خارجه را زمینه ساز توسعه استان و کشور عنوان کرد و افزود: رایزنان اقتصادی وزارت امور خارجه که میهمان استان هستند در گام اول مأموریت خود، بازدید از پایتخت صنعت کشور را در اولویت قرار دادند تا جهت معرفی استان به کشورهای محل مأموریت خود، اطلاعات کافی در اختیار داشته باشند.

او با اشاره به اینکه روانسازی تبادلات اقتصادی، صادراتی، تجاری و بازرگانی با کشورهای مختلف از برنامه های رایزنان در کشورهای محل مأموریتشان است ابراز داشت: اتاق بازرگانی اراک با درک این مهم، زمینه های این سفر را فراهم ساخت تا اهداف مورد نظر قابل دسترسی باشد.



بیکی نقش تبلیغات و شناساندن کالاها و خدمات تولیدی را در پیشبرد مقاصد توسعه اقتصادی بسیار اثرگذار خواند و اضافه کرد: باید جایگاه متمرکزی برای انجام تبلیغات و تولیدات محصولات تولیدی و صنعتی پیشرو استان داشته باشیم و سفره سیاست را بازگذاریم تا توفیقات بیشتری در حوزه اقتصادی کشور کسب کنیم.

او گفت: تاکنون همیشه سیاست میهمان سفره اقتصاد بوده است اما امیدواریم از این پس اقتصاد میهمان سفره سیاست باشد و انشاءالله سفر حاضر نشانه ای از همین روند داشته باشد.

در ادامه این نشست نایب رئیس اتاق بازرگانی اراک گفت: استان مرکزی در بسیاری از صنایع و تولیدات پیشگام و داعیه دار است به نحوی که هم اکنون سه هزار و ۴۰۰ واحد صنعتی در استان فعال بوده و از آن میان؛ تعداد زیادی از صنایع در سطح کشور و حتی بین الملل شناخته شده و مطرح هستند.

عماد مردانی واحدهای فعال در زمینه صنایع ریلی، سولفات سدیم و ... را از مهمترین این کارخانجات عنوان کرد و ادامه داد: علاوه بر این؛ وجود ایرالکو که صنعت مادر آلومینیوم است و همچنین ۶۰۰ واحد پایین دستی در این حوزه نیز از دیگر داشته های استان می باشد.



نایب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک، استان مرکزی را در حوزه عایق های رطوبتی نیز صاحب نام دانست و افزود: عایق های رطوبتی تولیدشده در دلیجان از جایگاه خوبی در سطح کشور برخوردار است. همچنین دکل های انتقال نیرو و انرژی، ساخت سازه های فلزی در صنعت نفت و پتروشیمی و موارد دیگر از ظرفیت های استان به شمار می رود.

مردانی در ارتباط با صادرات کشور و استان به خارج به ویژه همسایگان اظهار داشت: آمار و مستندات حکایت از این دارد که کشورهای همجوار یک هزار و ۲۰۰ دلار در سال های گذشته کالا وارد کرده اند، اما ایران با وجود تمام ظرفیت های تولیدی تنها دو درصد از کل این سهم را به خود اختصاص داده است.

نایب رییس اتاق بازرگانی اراک تاکید کرد: البته به همان میزان که شناسایی و تصاحب بازارهای صادراتی حائز اهمیت است، توجه به واردات کالا، مواد اولیه، ماشین آلات و ادوات نیز باید مدنظر نمایندگان اقتصادی اعزامی باشد.

سید سعید رضوانی، رییس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی اراک نیز در ادامه جلسه بیان داشت: استان مرکزی در زمینه سنگ های تزئینی و ساختمانی، ایزوگام، گل و گیاه، ماشین سازی و... در کشور حرفه های زیادی برای گفتن دارد و نمونه است.



رییس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی اراک مانع زدایی از ارتباط میان تولیدکنندگان داخلی با بازارهای کشورهای مختلف را از ضروریاتی دانست که اگر مغفول واقع شود و ارتقا نیابد ظلم بزرگی بر بخش خصوصی روا رفته است. او صنایع کوچک را مهمترین بخش صنعت کشور دانست که باید به آنها پروبال داده شود تا اوج گیرند.

وی ادامه داد: این صنایع کوچک علیرغم ظرفیت های بزرگ ممکن است در زمینه بازاریابی با ضعفهایی روبرو باشند و به هردلیل نتوانند به خوبی خود را به کشورهای دیگر معرفی کنند که در این راستا نقش اثربخش رایزنان اقتصادی وزارتخانه به خوبی نمایان است.

رضوانی تصریح کرد: تحریم ها نشان داد هرزمان که کشور با محدودیت و مشکلات در تامین کالا و خدمات مواجه شد تولیدکنندگان از پا نشستند و برای رفع آن در کنار دولت قرار گرفتند و نیاز کشور را تامین کردند که البته منکر نواقصی در

این زمینه نیستیم، زیرا تولیدات داخل به لحاظ کیفیت آنگونه که شایسته مصرف کنندگان بود نتوانست پاسخگو باشد اما از هیچ کوششی دریغ نکردیم و در صورت حمایت های دولتی به خوبی می توانیم بهتر از گذشته باشیم.

او از رایزنان اقتصادی وزارت امور خارجه خواست اهتمام خود را بکار گیرند تا صنعتگران را به وضع ایده آل نزدیکتر کنند.

سپس رییس اداره اطلاعات اقتصادی و همکاری های توسعه ای وزارت امور خارجه با ابراز خرسندی از آشنایی با ظرفیت های تولیدی استان گفت: صنعتگران و تولید کنندگان راهگشای مسیرهای حفظ و توسعه اقتصادی کشور هستند.

محمدجواد همت پناه افزود: دولت برای رفع مشکلات بخش خصوصی نیازمند یاری، مساعدت و پشتیبانی فعالان این حوزه است.



او بیان داشت: کارشناسان اقتصادی تصمیم گیرندگان امور نیستند اما برای انتقال و بیان مشکلات موجود به سیاستگذاران و تصمیم گیران دولتی از هیچ تلاشی دریغ نخواهند کرد.

همت پناه با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۱ ابراز داشت: برای حمایت هرچه بیشتر از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان نیز زمینه ای فراهم شده تا در سامانه اقتصادی

وزارت امور خارجه، توانمندی ها و تولیدات فعالان این بخش معرفی شده و فرصت های تجاری و صادراتی برای آنان ایجاد شود.

او گفت: بخش اقتصادی وب سایت وزارت امور خارجه اطلاعات مفیدی از پتانسیل ها و استعداد های اقتصادی استان ها در دل خود جای داده و مطلوب است فعالان اقتصادی استان مرکزی نیز از این قافله عقب نمانند و اطلاعات و داده های خود را بارگذاری نمایند.

همت پناه از تلاش وزارت امور خارجه کشورمان جهت رفع مشکلات نقل و انتقال پولی و مالی خبر داد و افزود: امید می رود با تعاملات و رایزنی ها این چالش برطرف شود تا بر حمایت همه جانبه دولت از سرمایه گذاران بخش خصوصی صحنه گذاریم.

رییس اداره اطلاعات اقتصادی و همکاری های توسعه ای وزارت امور خارجه در ادامه در خصوص توانمندی ها و پتانسیل های صنعتی و تولیدی استان مرکزی ابراز داشت: با تمام تحریم ها و موانعی که از هر سو بخش های اقتصادی را تحت تاثیر قرار داده سرپاماندن و حرکت رو به جلوی صنایع مستقر در استان حکایت از این دارد که واژه و شعار «ما می توانیم» در این خطه از سرزمین ایران تحقق یافته و به منصف ظهور رسیده است.

او خاطرنشان ساخت: عزم و کوشش فعالان اقتصادی استان جدید ما را برای برداشتن قدم های موثر تا نیل به اهداف توسعه اقتصادی بیشتر کرده و امید می رود به زودی شاهد کاهش موانع و افزایش دلگرمی تولید کنندگان استان و کشور باشیم.

در حاشیه این نشست معاون امور بین الملل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک در شرح اهداف این سفر گفت: طبق هماهنگی های صورت گرفته حضور ۲۶ رایزن اقتصادی وزارت امور خارجه برای سفر به استان مرکزی برنامه ریزی شد که مقرر است این افراد بعنوان وابسته اقتصادی سفارت ج. ا. ایران به کشورهای هدف اعزام گردند.



بیگ زاده اضافه کرد: هدف از این سفر معرفی ظرفیت های

استان به این افراد است که بتوانند در زمان حضور در کشورهای محل مأموریتشان، ظرفیت های استان مرکزی را معرفی کرده و علاقه مندی لازم را در فعالان اقتصادی این کشورها نسبت به استفاده از ظرفیت های استان ایجاد کنند و همچنین زمینه ساز حضور شرکت های استان در بازار خارجی باشند.

سعید بیگ زاده بازدید از صنایع شهرهای استان، جلسه با فعالان اقتصادی و دیدار با استاندار مرکزی را از مهمترین برنامه های این سفر دانست.



روز دوم (چهارشنبه ۱۴۰۱/۰۲/۲۱)

ملاقات با استاندار مرکزی



رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی اراک در جلسه دیدار رایزنان اقتصادی وزارت امور خارجه با استاندار مرکزی گفت: وظیفه ما به عنوان رابط بین حوزه تولید، اقتصاد و دستگاه‌های حاکمیتی فراهم آوردن بستر مناسب بین مسئولین دستگاه‌های اجرایی با فعالان اقتصادی است.

ناصر بیکی افزود: به همین منظور در برنامه ای فشرده، بازدید از چندین واحد صنعتی در سطح استان، دیدار با فعالان صنعتی و بررسی پتانسیل‌های تولیدی و اقتصادی آنان از نزدیک و همچنین دیدار با مدیر ارشد استان صورت گرفت.

او ابراز امیدواری کرد این سفر دو روزه فتح بابی جهت فراهم آوردن بسترهای مناسب صادراتی برای فعالان حوزه های اقتصادی و صنعتی استان باشد.

رییس اداره اطلاعات اقتصادی و همکاری های توسعه ای وزارت امور خارجه نیز گفت: صاحبان صنعت و آنان که چرخ اقتصاد کشور را به حرکت در می آورند با وجود تمامی مشکلات ناشی از تحریم و امثال آن، میدان را خالی نکرده و همچنان به فعالیت خود ادامه می دهند و این مهمترین دلیلی است که باید ارج نهاده و زمینه های رفع موانع فعالیت آنان مهیا شود.

محمدجواد همت پناه تصریح کرد: وزارت امور خارجه و به تبع آن وابستگان اقتصادی این وزارتخانه، خود را مکلف می دانند همه تلاش خود را بکار گیرند تا برای تسهیل فعالیت اقتصادی و صادراتی تولیدکنندگان و همچنین رفع موانع صادرات، اقدامات و رایزنی های لازم را انجام دهند.

در ادامه جلسه استاندار مرکزی نیز گفت: از سه سال گذشته به دلیل تحریم های خارجی اعمال شده، نقش نفت در اقتصاد کشور ما کمرنگ شده است.

فرزاد مخلص الائمه ادامه داد: اکنون گفته می شود بیشترین اقلام صادراتی کشور غیرنفتی هستند اما دقت نظر در این زمینه نشانگر آن است که اقلامی همچون مبعانات گازی، قیر، محصولات پتروشیمی و... پایه نفتی دارند.

او با اشاره به تحقیقی از سوی دانشگاه هاروارد در همین رابطه بیان داشت: این پژوهش حکایت از این دارد که حدود ۷۷ درصد از اقتصاد کشور ما همچنان به نفت وابسته است.

مخلص الائمه تاکید کرد: باید این فرموده رهبر انقلاب را نصب العین خود قرار دهیم که «نفت این سرمایه خدادادی عامل فروختگی اقتصاد است» و لذا بر همین اساس ضرورت دارد با افزایش روابط اقتصادی مفید، از تبدیل این سرمایه خدادادی به عامل فروختگی جلوگیری نماییم.



استاندار مرکزی در ادامه از انتشار سند تحول دولت سخن گفت که یکصد سند کلان کشور به همراه قوانین توسعه ای و موارد راهبردی و کلیدی کشور را در برمی گیرد.

او توضیح داد: این سند همچنین حاوی ۱۳۴ چالش و بیش از ۲۵۰ عامل چالش کشور می باشد.

مدیر ارشد استان افزود: ۹ فصل و ۳۷ موضوع نیز در این سند هدفگذاری شده که تعدادی از آنها به وزارت امور خارجه مربوط است.

مخلص الائمه سپس با اشاره به ظرفیت های اقتصادی، تولیدی و صادراتی استان مرکزی بسیاری از نقاط استان همچون ساوه و زرندیه را به لحاظ موقعیت جغرافیایی، مستعد جذب و پذیرش سرمایه گذار دانست.

استاندار مرکزی خاطرنشان کرد: از سفیران اقتصادی کشور تقاضا می شود از شهرستان ساوه بازدید داشته باشند، غیرنفتی ترین و غیردولتی ترین اقتصاد به این شهرستان تعلق دارد، اگر در کشور دو یا سه نقطه درجه یک سرمایه گذاری وجود داشته باشد ساوه جزو این نقاط محسوب می شود، این شهر ویژگی های منحصر به فردی دارد که در بیشتر استان ها مشاهده نمی شود و می توان گفت رتبه اول در کشور به این منطقه تعلق دارد.

او از رایزنان اقتصادی مامور به کشورهای دیگر خواست زمینه های خواهرخواندگی و برادرخواندگی استان مرکزی با نقاط مختلف جهان را فراهم آورند.

بازدید از مجموعه تاریخی بیت حضرت امام خمینی (ره)



بازدید از شرکت مانا انرژی پاک



بازدید از شرکت سنگستان محلات



بازدید از مجموعه گل و گیاه میلاد



بازدید از شرکت فرش ستاره طلایی دلیجان (فرش پاتریس)

